Disputatio medica inauguralis de ictero

<https://hdl.handle.net/1874/345218>

16.

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS
DE
I C T E R O,

QVAM
AUSPICE SUMMO NUMINE,
Ex Auctoritate Magnifici D. Rectoris,
M. JOHANNIS LEUSDEN,

Philosophia Doctoris, & Linguae Sanctae in Illustri
Academia Ultrajectina Professoris Ordinarii,

UT ET

Amplissimi Senatus Academicus Consensu, & Nobilissima
Facultatis MEDICÆ Decreto,

PROGRADU DOCTORATUS,
Summisque in MEDICINA Honoribus, Prærogativis &
Privilegiis, ritè & legitimè consequendis,

HENRICUS von SCHIFFART, Frisius Orientalis.

Ad diem 27. JUNII, ab hora semiundecima ad duodecimam.

TRAJECTI ad RHENUM,

Ex Officinâ FRANCISCI HALMA, Academiæ
Typographi, clc xciii.

DISPUTATIO MEDICO
ANATOMICA

D E O
PRINCIPI.

P A T R I A E.

P A R E N T I.

F A U T O R I B U S.

A C

A M I C I S.

TRAJECTORIA HANNIBALIS

Ex Officina LIBRARIOSCI HALMI, Accedente
LIBEROPPI, de Luxorii.

PROOEMIUM.

Quoniam investigatio causarum tanti in Medicinâ est momenti, ut illis non ritè perspectis, in numeri in praxi errores committantur, illud imprimis genuinis Aesculapii filiis incumbere existimo, ut in iis legitimè inquirendis omnem operam & industriam collocent, si ægrotantis saluti suæque existimationi consulere velint. Exemplum nobis præbet Icterus, cuius causam cum non nemo bilis abundantiam judicaverit, in tanta quantitate acidulas artificiales bilem destruentes patienti propinavit ut exinde convulsionibus coruptus animam efflaverit. Cum itaque longè aliam Ictero assignemus causam, paucis illam in medium proferre animum induximus. Cui conamini ut faveat Divinum Numen piissimis voreo suspi- riis.

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS
DE
ICTERO.
THESIS I.

Efiniri potest icterus, quod sit cæchixæ species, ubi cutis aliæque solidæ nec non quædam fluidæ nostri corporis partes præternaturali colore vel flavo vel subviridi vel nigro tinguuntur.

I I.

Distinguitur vulgo in *flavum* & *nigrum*, illiusque causa bilis, hujus autem melancholia dicitur. Verum hæc distinctio non magni est momenti nec tanta inter icterum *flavum* & *nigrum* intercedit differentia, quantam communiter existimant: cùm gradu solummodo ab invicem discrepent. Sic ut eadem particulæ, quæ in uno homine icterum *flavum* repræsentant, in alio si in majori adsint quantitate *nigrum* producere possint. Id quod ex sequenti experimento patet. Si spiritus nitri *flavæ* ictericorum urinæ affunditur, primò *viridis* emergit color. Quod si affusio ista continuetur, sensim ad *obscurum* & *nigrum* degenerat.

I I. I.

Insuper Zacutus Lusitanus opinionem nostram historiâ quadam, quam non ita pridem me legisse memini, confirmat. Refert enim aliquando contigisse, ut æstivo tempore duo messores operi suo intenti, ab unius ejusdemque viperæ morsu ex improviso lærerentur, quorum alter ictero *flavo*, alter autem ictero *nigro* correptus fuit. Cujus apparen-

INAUGURALIS.

apparentiæ sequentem rationem reddimus: quòd videlicet in istius hominis sanguine, qui, postquam à viperæ morsu acido-corrosivæ particulæ ipsi communicatæ fuerint, nigrum icterum est adeptus, in majori copiâ acidæ istiusmodi particulæ jam præexistenterint.

I V.

Causam icteri proximam non esse bilis abundantiam; ut vulgo creditur, unusquisque facilè animadvertiset, qui ejus indolem & eximum quem corpori nostro præstat usum æquâ rationis lance paulisper trutinaverit. Quoniam enim maximam partem constat salino-volatilibus & oleosis particulis ita inter se mixtis ut nullæ prædominium obtineant, nec torporem & lassitudinem, nec urinæ vel fæcum vel transpirationis imminutionem, nec nauseam, vomitum, præcordiorum anxietates, difficilem respirationem, cephalalgiam aliaque symptomata icterum concomitantia producere valet; Sed potius acidæ particulæ involvendo, viscidasque attenuando, sanguinis fluiditatem conservat ejusque motum circulatorium intendit, atque ita variis morbis imò ipsi ictero omnem occasionem præcidit. Adeò ut tum demum innumeri orientur morbi, quando bilis particulæ salinæ volatiles oleosæ in sanguine vel deficiunt vel à contrario acido infringuntur.

V.

Præterea in ictericis non observatur internus sanguinis restus, quem tamen ante propositæ sententiae fautores bilis abundantia e. gr. in Febribus ardentibus semper adscribunt. Sed torpor adest & lassitudo spontanea, manifesto indicio non bilem sive particulæ oleoso salinas & volatiles, quin potius viscosas & acidæ in hoc morbo peccare. Unde sanguis coagulatus & incrassatus nec debitè circulare nec sufficientem spirituum animalium copiam cerebro suppedire potest. Hinc musculi debito sanguinis & spirituum animalium influxu destituti operationes suas segnius peragunt.

V I.

Imò si bilis abundantia in sanguine icterum produceret, non solùm sanguis sed & omnes à sanguine secreti liquores amarum saporem præ se ferre deberent, cùm tamen nec sanguis, nec serum, nec urina, quamvis sit tam flava ut immixsum linteum colore suo imbuat, saltem & acidum saporem linguæ communicent, quemadmodum quidam mihi retulit qui eujusdam ictero laborantis urinam inscius gustavit. Quoniam scilicet patientis urina istiusmodi vitro, quo cerevisia contineri solet indita & unà cum alio vitro cerevisiâ repleto mensæ imposita fuerat, Medicus iste siti correptus vitrorum similitudine, præprimis cùm ambo liquores uno eodemque colore gauderent, deceptus, loco cerevisiæ urinam ori admovit.

V I I.

Ast objiciunt in ictero incipiente sèpiùs adesse vomitum maximè amaricantem, orisque amaritiem, quæ symptoma sine dubio bilis in sanguine abundantiam arguere dicunt. Verùm respondemus consequentiam illam minimè procedere; Quia eadem phœnomena in febribus intermittentibus, quarum causam nemo (quòd sciam) Medicorum bilem statuit, quoque observantur. Verisimilius itaque videtur vomitum istum oriri à particulis acribus ventriculi fibrillas nerveas nimjum vellicantibus. Unde spiritibus animalibus impetuosis influentibus, motus ventriculi invertitur & contenta per os expelluntur, facile autem fieri potest ut validâ illâ non solùm ventriculi, sed & partium adjacentium concussione una vel altera guttula bilis ex duodeno per pylorum in ipsum ventriculum ascendat, atque contenta ipsius amaritie flavoque colore imbuat. Dum verò particulæ istæ biliosæ vel mediante vomitu, vel sub formâ halituum versus linguam ascendunt ejusque poris inhærent, omnia amarum saporem præ se ferunt. Quæcunque enim tunc assumentur non agunt immediatè in contextum nervosum per linguam dispersum sed illas tantum particulas, quas poris linguæ inhærente diximus, altius adiungunt,

quæ

quæ proinde papillas nerveas insolitè commovendo amarum saporem producunt.

VIII.

Multò minus flavus corporis color, quo veteres decepti videntur, bilis in sanguine abundantiam probat. Omnia namque ramosa cum acido combinata semper flavescent, imò saepius ad rubedinem vergunt si acidiori sale instruantur. Quemadmodum experimentis chymicis abundè satis demonstrari potest, ubi terræ ramosæ vel olea quævis cum acido digesta ad flavedinem aut rubedinem summam declinant. Sic spiritus therebinthinae affuso oleo vitrioli confessim colorem bili similem repræsentat. Sic mercurius sublimatus corrosivus in aqua solutus affuso oleo tartari per deliquium rubescit. Si verd eadem solutioni parum salis ammoniaci addatur, flavescit, quia mediante hoc sale alcalico acidum in Mercurii corrosivi solutione contentum parumper destruitur. Imò plurima corpora acidiora terrâ ramosâ instructa suâ sponte ad flavedinem vergunt si aëri objiciantur; ut patet in oleo vitrioli albo, pomis, pyris concisis, aliisque.

IX.

Quod si aliquis antedictis rationibus non contentus ad hucdum sustineret, colorem in corpore flavum semper à bile ortum trahere, is explicet mihi quæso, unde flavæ & lividæ in scorbuticis plerumque, in contusionibus autem gravioribus semper apparentes maculæ oriantur? Non enim bilis hic accusari potest. In utroque enim casu aliqualis sanguinis est extravasatio, dum in scorbuto sanguis acer capillaria vascula corrodit, in contusionibus verò violenta causa externa eadem disruptit. Hinc sanguis ex vasculis suis eruptus stagnat & primò rubrum dein livido-cœruleum colorem oculis conspiciendum præbet. Volatilioribus particulis interea temporis avolantibus reliquæ stagnatione acidiores redditæ & cum ramosis terrestribus combinatæ flavedinem repræsentant. Bilis autem particulæ cùm ad motum sint fatis aptæ tamdiu circa cutim hærere nequeunt,

Nec

DISPUTATIO MEDICA

X.

Nec audiendi sunt illi, qui bilem ex vesicula fellea in hepar & ex hepate in massam sanguineam regurgitare magnâ voce contendunt. Iisdem namque difficultatibus quas antea recensuimus haec opinio premitur. Imò quis unquam evincet bilem corpus nostrum tam flavo colore posset tingere, cum rubicundissimum oleum in se contineat absconditum? quod purpureum sanguinis colorem potius exaltabit, quam ad flavedinem disponet: Præterea non rationi solùm sed & experientiae hypothesis ista contradicit. Quamvis enim ductus cysticus in animali adhuc vivente filo ligetur, nihilominus tamen bilis ex ductu hepatico in communem delata in duodenum sese indesinenter exonerat manifesto arguento bilem per ductum hepaticum non ad sanguinem sed ad intestina amandari.

X I.

Verosimilius itaque statuimus icterum oriri à particularum acidarum ac terrestrium bilem inviscantium in corpore abundantia & consequenter à particularum bilem componentium non solùm in vesicula fellea, hepate & sanguine sed in toto corpore, defectu. Quotiescumque enim acidum imperii fasces in corpore nostro tenet, toties bilis sub jugum trahitur & vice versa prædominant bile acidum necatur.

X I I.

Quod ut melius intelligatur animadvertisendum erit chylum post peractam ciborum in ventriculo dissolutionem acidum nimis existere. Ne autem acidus istiusmodi chylus sanguinem incrassaret variosque morbos produceret necesse fuit ut bilis tanquam lixiviosus & alcalinus liquor in duodenum fluoret, ibique acidum temperaret & chylum præterlabentem fluidorem redderet.

X I I I.

Quod si bilis, à quacunque demum causa fuerit, chylo non permisceatur aut nimis crassa & glutinosa existens, sale volatili destituatur, chylus aciditatem suam à fermenta-

mentativo motu in ventriculo conceptam retinet & sanguini commixtus ejus particulas ex quibus bilis deberet componi oleosas scilicet & volatiles magis adhuc destruit. Atque exinde ratio defumi potest quare ieterus flavus in nigrum saepius degeneret.

X I V.

Ne autem temerè talem causam ietero ascripissē videar, rationes quasdam, quibus hæc sententia suffulta est in medium proferam, quarum præcipuam præbet quotidiana experientia practica, quæ docet omnia medicamenta acidum corrigentia & bilem augmentantia, qualia sunt salia fixa, volatilia, oleosa & amara quævis primatum obtinere in cura ieteri. Quod si autem ab abundantia bilis in sanguine oriaretur ieterus, necessariò debebet curari medicamentis bilem præcipitantibus & corrigentibus e. gr. acidis. Verùm quām funestum acida in hoc morbo producant effectum non solùm aliquoties in practicorum libris legi, sed & ab expertissimis practicis andivi, imò in sequenti casu non ita pridem observavi.